
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Telefono 0161/400123 - fax 01611400257
Piazza XX Settembre n. 4 - MAGLIONE

C OPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23 del 18 aprile 2019

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza di edicole funerarie facenti parte del patrimonio
comunale a seguito assegnazione di contributo da parte del Ministero dell'Interno -
Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

L'anno duemiladiciannove, addì diciotto del mese di aprile, alle ore 17,00, nella sala delle adunanze,
convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale, della quale sono membri i Signori:

1. CAUSONE Pier Franco
2. SANTIA' Simona
3. FIORENZA Franca

Risultano assenti i Sigg.ri: --

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Carmen CARLINO, la quale prowede alla redazione
del presente verbale, ai sensi dell'ari.97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pier Franco CAUSONE, nella sua qualità di Sindaco,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

].



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.22 DEL 11.04.2019

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza di edicole funerarie facenti parte del patrimonio
comunale a seguito assegnazione di contributo da parte del Ministero dell'Interno -
Approvazione progetto definitivo/esecutivo.

PARERE DI REGOLARITA'TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico - Settore Lavori Pubblici, esaminati gli atti d'uflicio,

esprime e rilascia parere favorevole di regotarità tecnica, per quanto di competenza, e attesta la

legittimità, la regolarità e la cofieltezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. I
del D. Lgs 267|2OOO e ss.mm.ii., come modificato dalt'art. 3 lett. b) del D.L. n. 17412012 convertito in

L. 2l3l2ol2 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C.

n.2l2ol3.
Il Responsabile dei Servizio Tecnico

F.to Pier Franco CAUSONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gti atti d'ufficio, esprime e rilascia

parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. I del D. Lgs 26712O00 e

ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L.n. 17 412012 convertito inL.21Jl20l2 nonché ai

sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.212013.

Attesta, inoltre, la copertura finan ziaria ( art.l53,c.5 T.U. n.267 /2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pier Franco CAUSONE

LA GIUNTA. COMUNALE

PREMESSO che il Ministero dell'lntemo con decreto del Dipartimento per gli Affari Intemi e

Territoriali del 10.01.2019, ha assegnato ai Comuni avente popolazione fino a 20.000 abitanti dei

contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2019, ai sensi dell'art. l, comma 107, della legge 30

dicembre 2018 n. l45, "Legge di Bilancio 2019";

PREMESSO che il contributo assegnato ai comuni fino a 2.000 abitanti risulta di €.40.000,00, così

come da nota del Ministero dell'lntemo, protocollo comunale n.107 del 12.01.2019, e che i lavori

dovranno iniziare entro il 15 maggio 2019, a pena di decadenza;

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale, nel rispetto delle modalità del Ministero

dell'lnterno, intende prowedere ad effettuare dei lavori urgenti di messa in sicurezza delle strade del

patrimonio comunale;

2



DATO ATTO che, non disponendo di personale intemo, con determina del Responsabile del Servizio

Tecnico LL.PP. n.035 del 04.04.2019, è stato affidato incarico professionale all'Ing. Alberto

ANDORNO, con studio in Borgo d'Ale, per la redazione della progettazione e di D.L. per i lavori di

cui all'oggetto;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 22 delt'l 1.04.2019 con la quale è stato approvato il progetto

di lattibilità tecnica ed economica ;

RILEVATO che il professionista ha proweduto all'incarico e ha presentato il progetto definitivo ed

esecutivo ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in data Aprile 2019 avente prot. comunale n. 845 del

18.04.2019, composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica generale con quadro economico;

- Relazione geologica;
- Relazione tecnica e sui materiali;
- Relazione geotecnica;
- Relazione di calcolo;
- Piano di manutenzione dell'opera;
- Tabulati di calcolo;
- Elaborato $afico, TAV. 0l - "Estratto mappa di P.R.G.C.";
- Elaborato grafico, TAV. 02 - "Stato di fatto";
- Elaborato grafico, TAV. 03 -'Stato in progetto";
- Elaborato grafico, TAV. 04 - "Esecutivi strutture";
- Piano di sicurezza e di coordinamento;
- Cronoprogramma delle opere;
- Computo metrico estimativo e quadro economico;
- Elenco prezzi unitari;
- Analisi prezzi;
- Capitolato speciale di appalto;
- Schema di contratto;

CONSIDERATO che gti interventi in progetto riguardano:

o La demolizione e ricostruzione, previo consolidamento del terreno di fondazione mediante

apposite resine epossidiche e con il dimensionamento di un'adeguata platea.

. Non è stato possibile prendere in considerazione altre tipologie di intervento, come ad esempio

la non demolizione e il consolidamento statico delle strutture stesse mediante pali o micropali

di fondazione, perché soluzioni non economicamente fattibili e perché la realizzazione di tali

interventi avrebbe potuto comportare dei danneggiamenti alle strutture in aderenza, non oggetto

di intervento, a causa delle eccessive vibrazioni che si potrebbero verificare con la realizzazione

e o messa in opera di pali/micropali di fondazione .

o DATO ATTO che il progetto comporta una spesa di complessivi €. 53.500,00, di cui €.

39.950,000 per lavori (comprensivi di e. 2.166,42 per oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso d'asta), oltre ad €. 13.550,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come di

seguito specificato:

3



Importo lavori
a. l) lmporto lavori soggeffi a ribasso d'asta e.37.783,58
a.2\ Importo degli oneri per la sictrezza non soggetti a ribasso d'asta c.2.166.42
A) Importo totale dei lavori a base d'asta €.39.950,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione
b.l) Arrotondamenti e imprevisti e.767,00
b.2) Spese tecniche generali €. 8.000.00
b.3) CNPALA 4Yo sub.2\ €.320.00
b.4) Spese tecniche collaudi e verifiche €.4s0,00
b.s) CNPAIA su collaudi4% €. 18,00

b.s) IVA l0% sui lavori €.3.995,00
B) Importo totale a disposizione dell'Amministrazione €. 13.550,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B) €.53.500,00

RILEVATO che la spesa, come nelle premesse evidenziato, è finanziata in parte dal contributo
ministeriale e per la quota restante con fondi propri;

VISTI i pareri di regolarità tecnica amministrativa e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs
267100, nonché I'attestazione della copertura finanziaria (art.153, c.5 T.U. n.26712000), espressi dai
Responsabili del Servizio e riportati nella premessa del presente atto;

Con votazione unanime favorevole espressa palesementel

D E L I B E RA

Di approvare, il progetto definitivo ed esecutivo, redaffo dall'Ing. Alberto ANDORNO, con studio in
Borgo d'Ale (VC), per i lavori urgenti di messa in sicurezza delle edicole funerarie, mediante
demolizione e ricostruzione, facenti parte del patrimonio comunale, per l'importo complessivo di €.
53.500,00, di cui €. 39.950,00 per lavori (comprensivi di e. 2.166,42 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta), oltre ad €. 13.550,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione
composto dagli elaborati elencati nella premessa;

Di dare atto che la spesa a carico del Comune trova imputazione come segue:

- alla missione 12, programma 09, Titolo 2", Macro aggr 9530 ;

Di approvare il cronoprogramma che impone di dare inizio lavori entro il 15 maggio come previsto da

bando ministeriale, demandando al Responsabile del Servizio interessato il rispetto delle tempistiche di
approvazione del progetto esecutivo e di dare corso all'awio delle procedure di affidamento delle
opere, per poter consegnare i lavori senza incorrere nella perdita del finanziamento;

Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole il presente affo immediatamente eseguibile,
ai sensi dell'art. 134, comma4 del D.Lgs n.267100.

4



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE
F.to SANTIA'Simona

IL PRESIDENTE
F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, cio, attesta che la presente deliberazione viene
affissa all'Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,
decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del
D.L.vo 18.08.2000, n. 267.

IL SEGRETAzuO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali- D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi giorno della
pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.
26712000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

COPIA conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì 23APB'2O13

CERTIFICATO DI ESECUTTVITA'

(Art.l34, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si ceÉifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è
stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita o competenz.a, per cui la stessa è

divenuta esecutiva ai sensi del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.lgs. n.

26712000.

(Art. 134, comma 4o del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs. n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,

comma 4" del T.U. degli Enti Locali - D.Lg_s-,3. 26712000.

tà ,àtr ìì

x

/\-l{to lt
tu

Il SesretaridComunale" (kz42z<>


